yönüyle üzerinde durulması gereken bir türdür. Esas itibarıyla tarih

manzumeleri ile belgelere dayanan resmi tarih arasında sağlam bir bağ

kurulması daha faydalı olacaktır. Multidisipliner anlayışla tarihî olaylara

yaklaşmak modern tarih metoduna fayda sağlayacaktır.

1. LEYLA HANIM (?-6 Aralık 1847 / H.1264)

1. 1. Hayatı

Leyla Hanım İstanbul’da doğdu. 19. yüzyılın tanınan ilk kadın şairi

Leyla Hanım’ın doğum tarihi ise belli değildir. Babası kazaskerlik görevinde

bulunmuş olan Moralızade Hamid Efendi, annesi Keçecizade İzzet Molla’nın

ablasıdır. “Leyla Hanım’ın ailesi tarafından evde eğitim görmesi sağlanmış,

bunu doğrulayacak niteliktedir.

Mevlevi tarikatına müntesip olan Leyla Hanım, Mevlevi dedelerine

sıkı sıkıya bağlı kalmıştır. Özellikle Galip Dede hayranı olan şair, Mevlevi

büyüklerini şiirlerinde yaşatmaya ve övmeye çalışmıştır. Mevlana’ya olan

hayranlığı dikkat çekicidir.

6 Aralık 1847’de [H.1264] İstanbul’da vefat eden Leyla Hanım,

mensubu olduğu Galata Mevlevihanesi’nin haziresine gömülmüştür. Hayatta

iken yazdığı tarihlerle adından söz ettiren Leyla Hanım’ın ölümü üzerine de

birçok tarih düşürülmüştür. Şeref Hanım Leyla Hanım için şu tarihi

düşürmüştür:

Sağ olsaydı derdi Mecnûn fevtinin târîhini

[Günyol 1997: 49]

Leyla Hanım divanında 85 gazel, 20 rubai, 13 kaside, 12 tahmis, 11

şarkı, 51 tarih, 6 müstezat 5 mersiye, 4 müfret 4 lügaz, 3 kıta, 3 muhammes, 2

münacat, 1 naat, 1 terkibibent ve 1 terciibent bulunur. Divan’da dikkatimizi

tarih ve şarkılar çekmektedir.

Divan ilk olarak talik yazı ile 1844 / 1260’ta Bulak (Kahire-Mısır)

Matbaasında tab olunmuştur. Bu nüsha Tebrizli biri tarafından renkli olarak

basılmış, divanın sonunda Arapça kısa bir açıklama ile divan hakkında Arapça

bir kaside bulunmaktadır. Divanın ikinci baskısı 1851 / 1267’de Matbaa-yı

Amire’de basılmıştır. Üçüncü baskı ise İstanbul’da 1883 / 1300 yılında

basılmıştır. Son iki baskı Bulak nüshası esas alınarak yapılmıştır.

346 | Dr. Öğr. Üyesi Sait YILTER

h t t p : / / d e r g i p a r k . g o v . t r / a i c u s b ed 6 / 2 E k im / O c t ob e r 2 02 0

2. TARİH DÜŞÜRME GELENEĞİ

2. 1. Tarih Düşürmenin Menşei

emirleri ve yasakları karşıladığı; Pers hükümdarı Sabur’un çocuklarının

adlarının olduğu… ileri sürülmüştür. İslam kültürü ile ebcedi yorumlayanlar

da vardır.

Türklerde tarih düşürme geleneği İstanbul’un fethine kadar kelime ve

terkip şeklinde ortaya çıkmış, fetihten sonra bu gelenek gelişme sürecine

girmiştir. Hicri 857 yılından (İstanbul’un fethi-1453) Süruri devrine kadar

dört buçuk asırlık devrede pek çok güzel tarih düşürülmüştür. Tarih

düşürmenin “altın çağı” Süruri ile başlar. Süruri, Hüzni mahlasıyla şiir

yazmaya başlamış, yirmi yaşlarında İstanbul’a gelmiş ve İstanbul’da “Sürûrî”

mahlasını kullanmaya başlamıştır. 1781’de kadılığa başlamış, Sümbülzade

Vehbi ile birlikte Eski Zağra kethüdası olarak atanmış, yine Sümbülzade

Vehbi ile birlikte adi bir olaydan ötürü hapse atılmış, suçsuz oldukları ortaya

çıktıktan sonra Anadolu kazaskerliğine bağlı bir mansıba atanmıştır. Otuz yıl

devam ettiği bu görevini ölümüne kadar sürdürmüştür (H 1229/M 1814). Çok

rahat tarih söyleme yeteneği olan Süruri kendi devrindeki olayların yanında

devrinden önceki birçok olaya da tarih düşürmüştür. Tarih söyleme sanatının

en önemli ismi olmuş, bu konuda birçok ismi etkilemiştir. Kendi hayatını

yazdığı tarihlerle süslemiştir. Bir olaya birden fazla tarih yazdığı sıklıkla

Tozkoparan İskender’in yaptığı atış 1281,5 gez (1 gez 66-70 cm) olarak

kaydedilmiştir.

Ok atma yarışlarına bazı padişahlar da iştirak etmiştir. Uzun bir

mesafeye ok atarak “taş diken” padişahların başında III. Selim (1012 gez) ve

aynı zamanda bir ok pehlivanı olan II. Mahmud (1225 gez) gelir. Leyla Hanım

H 1240 / M 1824-25 yılında bu ok atma rekorunu manzum tarih ile

ölümsüzleştirmiştir.

“Atıp tîr-i nişânı yek-süvâre dikdi Hân Mahmûd

‘Aceb görmiş mi böyle kahramanı dîde-yi dünyâ

Nice şehler geldi geçdi gelmedi ol şeh gibi aslâ

Hele çok pehlevânıñ kaddini bükdi kemânâsâ

Kulı Leyla didi harf-ı mücevherle târîhin